BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /BGTVT-CQLXD Hà Nội, ngày      tháng    năm 2021

V/v tập trung, khẩn trương triển khai
Dự án đầu tư xây dựng Nhà ga hành
khách số 2 - Cảng hàng không quốc tế
Cát Bi

Kính gửi:
- Cục Hàng không Việt Nam;
- Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP;
- Cảng vụ hàng không miền Bắc.

Triển khai thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Văn Thành
tại Thông báo số 309/TB-VPCP ngày 09/11/2021 đối với Dự án đầu tư xây dựng
Nhà ga hành khách số 2 - Cảng hàng không quốc tế Cát Bi (Dự án), Bộ GTVT
đã có Văn bản số 12241/BGTVT-KHĐT ngày 18/11/2021 gửi Cục Hàng không
Việt Nam (HKVN) và Tổng công ty Cảng hàng không Việt Nam - CTCP (ACV)
triển khai điều chỉnh cục bộ quy hoạch Cảng HKQT Cát Bi; UBND thành phố
Hải Phòng đã chủ trì nhiều cuộc họp với các cơ quan, đơn vị có liên quan về
công tác GPMB,... Tuy nhiên, tiến độ triển khai của các đơn vị hiện nay chưa
đáp ứng yêu cầu của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 309/TB-VPCP.
Vì vậy, Bộ GTVT yêu cầu các đơn vị:

- Cục HKVN khẩn trương rà soát hồ sơ điều chỉnh cục bộ quy hoạch
Cảng HKQT Cát Bi (do ACV báo cáo) để trình Bộ GTVT trước ngày
26/11/2021;

- ACV phối hợp chặt chẽ với Cục HKVN để hoàn chỉnh thủ tục điều
chỉnh cục bộ quy hoạch trên; Khẩn trương hoàn thành Hồ sơ chủ trương đầu tư
dự án trình các cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định của pháp
luật về đầu tư xây dựng; Khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai dự án, đáp
ứng các mốc tiến độ theo yêu cầu của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo
309/TB-VPCP;

- Cảng vụ HKMB rà soát, làm việc ngay với Sở GTVT và Sở TN&MT
Hải Phòng và các sở, ban, ngành, địa phương về công tác bàn giao đất cho Dự
án. Báo cáo kịp thời Bộ GTVT, UBND thành phố Hải Phòng về khó khăn,
vướng mắc cần tháo gỡ (nếu có). Kết quả thực hiện, báo cáo về Bộ GTVT trước
ngày 30/11/2021.

2

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị tập trung, khẩn trương thực hiện đảm bảo
tiến độ dự án./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- UBND thành phố Hải Phòng;
- Vụ Kế hoạch - Đầu tư (để t/h);
- Sở GTVT Hải Phòng;
- Lưu: VT, CQLXD (01b).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Anh Tuấn